

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年8月2日

上場取引所 東

上場会社名 SBIホールディングス株式会社  
 コード番号 8473 URL <https://www.sbigroup.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 会長 兼 社長 (氏名) 北尾 吉孝  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理・財務担当 (氏名) 西川 保雄 TEL 03-6229-0100  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無： 有  
 決算説明会開催の有無： 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満四捨五入）

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	収益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	330,541	9.3	51,748	20.3	38,436	19.2	21,372	△12.6	43,319	△45.9
2024年3月期第1四半期	302,307	37.0	43,008	81.6	32,256	94.6	24,467	—	80,085	37.3

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	70.79	70.38
2024年3月期第1四半期	89.84	78.45

#### （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	28,163,413	1,914,165	1,265,339	4.5
2024年3月期	27,139,391	1,907,346	1,262,209	4.7

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	30.00	—	130.00	160.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2025年3月期における配当予想額は未定であります。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

当企業グループが展開する投資・証券関連事業をはじめとする金融事業全般は、その特性上、株式市場等の変動要因による影響が極めて大きいため、業績予想の開示は行っておりませんが、四半期決算の迅速な開示に努めるとともに、合理的な業績予想が可能となった場合には、速やかにその開示を行う予定であります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	302,144,507株	2024年3月期	301,889,807株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	31,359株	2024年3月期	30,696株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	301,917,286株	2024年3月期1Q	272,332,589株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法）

当社は、2024年8月2日に機関投資家・アナリスト向け決算説明会を開催する予定であります。また、この説明会で配布した資料、動画等につきましては、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(セグメント情報) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(財務報告の枠組みに関する注記) .....	11
(収益) .....	11

※ 本第1四半期決算短信の添付資料においては、第1四半期連結会計期間及び第1四半期連結累計期間を「第1四半期」、前連結会計年度を「前期」と記載しております。

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期の経営成績につきましては、収益が330,541百万円（前年同期比9.3%増加）、税引前利益は51,748百万円（同20.3%増加）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は21,372百万円（同12.6%減少）となりました。

報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

なお、前期まで「投資事業」に含めていたSBIリーシングサービス株式会社については、当第1四半期から「金融サービス事業」に含めております。このため、前第1四半期についても当第1四半期のセグメント構成に合わせて組み替えております。

	収益			税引前利益		
	前第1四半期	当第1四半期		前第1四半期	当第1四半期	
	百万円	百万円	%	百万円	百万円	%
金融サービス事業	263,445	292,822	11.2	37,487	63,805	70.2
資産運用事業	6,932	9,454	36.4	1,010	2,647	162.1
投資事業	21,234	21,464	1.1	9,943	(4,675)	—
暗号資産事業	6,845	18,630	172.2	498	1,357	172.5
次世代事業	6,257	6,072	(3.0)	(445)	(5,458)	—
計	304,713	348,442	14.4	48,493	57,676	18.9
消去又は全社	(2,406)	(17,901)	—	(5,485)	(5,928)	—
連結	302,307	330,541	9.3	43,008	51,748	20.3

(%表示は対前年同期増減率)

#### (金融サービス事業)

国内外における証券関連事業、銀行事業、保険事業を中核とした多様な金融関連事業を行っております。

当第1四半期における収益は、292,822百万円（前年同期比11.2%増加）、税引前利益は63,805百万円（同70.2%増加）となりました。

#### (資産運用事業)

投資信託の設定、募集、運用などの投資運用や投資助言、金融商品の情報提供等を行っております。

当第1四半期における収益は9,454百万円（同36.4%増加）、税引前利益は2,647百万円（同162.1%増加）となりました。

#### (投資事業)

国内外のIT、フィンテック、ブロックチェーン、金融及びバイオ関連のベンチャー企業等への投資に関する事業等を行っております。

当第1四半期における収益は、21,464百万円（同1.1%増加）、税引前利益は4,675百万円の損失（前年同期は9,943百万円の利益）となりました。

#### (暗号資産事業)

暗号資産の交換・取引サービスを提供する暗号資産交換業等を行っております。

当第1四半期における収益は18,630百万円（同172.2%増加）、税引前利益は1,357百万円（同172.5%増加）となりました。

#### (次世代事業)

生体内に存在するアミノ酸の一種である5-アミノレブリン酸(5-ALA)を活用した医薬品・健康食品・化粧品の開発・販売や、がん及び免疫分野等における抗体医薬・核酸医薬の研究開発に関する事業、医療・健康情報のデジタル化や医療ビッグデータの活用を推進するソリューション・サービスの提供及び医療金融に関する事業等を行うバイオ・ヘルスケア&メディカルインフォマティクス事業のほか、Web3関連の先進的な分野に取り組む事業や再生可能エネルギー事業、アフリカをはじめとした海外新市場で展開する事業等を行っております。

当第1四半期における収益は6,072百万円（同3.0%減少）、税引前利益は5,458百万円の損失（前年同期は445百万円の損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期末の総資産は28,163,413百万円となり、前期末の27,139,391百万円から1,024,022百万円の増加となりました。また、資本は前期末に比べ6,819百万円増加し、1,914,165百万円となりました。

なお、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は3,985,982百万円となり、前期末の4,580,335百万円から594,353百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、291,680百万円の支出(前第1四半期は197,343百万円の支出)となりました。これは主に、「債券貸借取引受入担保金の増減」が319,895百万円の収入となった一方で、「営業債権及びその他の債権の増減」が642,540百万円の支出となったこと等の要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、549,189百万円の支出(前第1四半期は170,560百万円の収入)となりました。これは主に、「投資有価証券の売却及び償還による収入」が181,182百万円となった一方で、「投資有価証券の取得による支出」が784,716百万円となったこと等の要因によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、256,765百万円の収入(前第1四半期は6,002百万円の支出)となりました。これは主に、「社債の償還による支出」が767,037百万円となった一方で、「社債の発行による収入」が847,848百万円及び「短期借入金の純増減額」が203,797百万円の収入となったこと等の要因によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当企業グループが展開する投資・証券関連事業をはじめとする金融事業全般は、その特性上、株式市場等の変動要因による影響が極めて大きいため、業績予想の開示は行っておりません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前期末 (2024年3月31日)	当第1四半期末 (2024年6月30日)
	百万円	百万円
<b>資産</b>		
現金及び現金同等物	4,580,335	3,985,982
営業債権及びその他の債権	11,606,228	12,296,016
棚卸資産	240,398	177,208
証券業関連資産	6,165,370	6,455,917
その他の金融資産	567,190	613,103
営業投資有価証券	673,625	716,591
その他の投資有価証券 (内、担保差入金融商品)	2,088,542	2,721,744
再保険契約資産	24,270	23,883
持分法で会計処理されている投資	222,010	232,207
投資不動産	79,665	81,050
有形固定資産	133,777	129,892
無形資産	415,699	426,036
売却目的保有資産	184,001	177,458
その他の資産	138,766	120,003
繰延税金資産	19,515	6,323
<b>資産合計</b>	<b>27,139,391</b>	<b>28,163,413</b>
<b>負債</b>		
社債及び借入金	4,477,079	4,837,529
営業債務及びその他の債務	656,571	716,937
証券業関連負債	5,527,306	5,536,789
顧客預金	13,002,239	13,206,370
保険契約負債	155,046	153,986
未払法人所得税	19,036	8,604
その他の金融負債	871,305	1,303,922
引当金	36,853	35,841
売却目的保有資産に直接関連する負債	138,506	140,282
その他の負債	286,443	254,933
繰延税金負債	61,661	54,055
<b>負債合計</b>	<b>25,232,045</b>	<b>26,249,248</b>
<b>資本</b>		
資本金	180,400	180,729
資本剰余金	280,185	282,299
自己株式	(87)	(90)
その他の資本の構成要素	125,726	144,096
利益剰余金	675,985	658,305
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,262,209	1,265,339
非支配持分	645,137	648,826
<b>資本合計</b>	<b>1,907,346</b>	<b>1,914,165</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>27,139,391</b>	<b>28,163,413</b>

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

	前第1四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
	百万円	百万円
収益	302,307	330,541
(内、受取利息)	119,746	139,224
(内、保険収益)	21,424	22,960
費用		
金融収益に係る金融費用	(39,609)	(46,359)
信用損失引当金繰入	(31,079)	(33,044)
保険サービス費用	(18,320)	(19,713)
売上原価	(58,475)	(58,829)
販売費及び一般管理費	(98,904)	(105,590)
その他の金融費用	(10,165)	(14,924)
その他の費用	(7,026)	(1,240)
費用合計	(263,578)	(279,699)
負ののれん発生益	300	174
持分法による投資利益	3,979	732
税引前利益	43,008	51,748
法人所得税費用	(10,752)	(13,312)
四半期利益	32,256	38,436
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	24,467	21,372
非支配持分	7,789	17,064
四半期利益	32,256	38,436
1株当たり四半期利益 (親会社の所有者に帰属)		
基本的(円)	89.84	70.79
希薄化後(円)	78.45	70.38

要約四半期連結包括利益計算書

	前第1四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
	百万円	百万円
四半期利益	32,256	38,436
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	3,035	1,281
負債の信用リスクの変動額	(507)	(199)
確定給付制度の再測定	135	(290)
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持 分	219	1
	2,882	793
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	(875)	(8,491)
在外営業活動体の換算差額	41,039	3,326
保険契約の割引率変動差額	(225)	1,562
キャッシュ・フロー・ヘッジ	-	1,670
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持 分	5,008	6,023
	44,947	4,090
税引後その他の包括利益	47,829	4,883
四半期包括利益	80,085	43,319
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	65,175	39,932
非支配持分	14,910	3,387
四半期包括利益	80,085	43,319



(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の構 成要素	利益 剰余金	合計		
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円		
2023年4月1日残高	139,272	186,774	(76)	61,047	629,095	1,016,112	735,870	1,751,982
四半期利益	-	-	-	-	24,467	24,467	7,789	32,256
その他の包括利益	-	-	-	40,708	-	40,708	7,121	47,829
四半期包括利益合計	-	-	-	40,708	24,467	65,175	14,910	80,085
新株の発行	23	14	-	-	-	37	-	37
連結範囲の変動	-	-	-	-	-	-	(4,416)	(4,416)
剰余金の配当	-	-	-	-	(32,680)	(32,680)	(3,977)	(36,657)
自己株式の取得	-	-	(2)	-	-	(2)	-	(2)
自己株式の処分	-	(0)	0	-	-	0	-	0
株式に基づく報酬取引	-	170	-	-	-	170	12	182
支配喪失を伴わない子会社に対する 所有者持分の変動	-	16,295	-	-	-	16,295	(18,458)	(2,163)
その他の資本の構成要素から利益剰 余金への振替	-	-	-	(172)	172	-	-	-
2023年6月30日残高	139,295	203,253	(78)	101,583	621,054	1,065,107	723,941	1,789,048

当第1四半期(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	その他の 資本の構 成要素	利益 剰余金	合計		
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円		
2024年4月1日残高	180,400	280,185	(87)	125,726	675,985	1,262,209	645,137	1,907,346
四半期利益	-	-	-	-	21,372	21,372	17,064	38,436
その他の包括利益	-	-	-	18,560	-	18,560	(13,677)	4,883
四半期包括利益合計	-	-	-	18,560	21,372	39,932	3,387	43,319
新株の発行	329	202	-	-	-	531	-	531
連結範囲の変動	-	-	-	-	-	-	(13,695)	(13,695)
剰余金の配当	-	-	-	-	(39,242)	(39,242)	(2,573)	(41,815)
自己株式の取得	-	-	(3)	-	-	(3)	-	(3)
自己株式の処分	-	0	0	-	-	0	-	0
株式に基づく報酬取引	-	-	-	-	-	-	52	52
支配喪失を伴わない子会社に対する 所有者持分の変動	-	1,912	-	-	-	1,912	16,518	18,430
その他の資本の構成要素から利益剰 余金への振替	-	-	-	(190)	190	-	-	-
2024年6月30日残高	180,729	282,299	(90)	144,096	658,305	1,265,339	648,826	1,914,165

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	43,008	51,748
減価償却費及び償却費	14,546	14,243
負ののれん発生益	(300)	(174)
持分法による投資利益	(3,980)	(732)
受取利息及び受取配当金	(127,655)	(146,810)
支払利息	47,990	60,587
営業投資有価証券の増減	(30,370)	(40,048)
営業債権及びその他の債権の増減	(253,276)	(642,540)
営業債務及びその他の債務の増減	53,743	67,810
証券業関連資産及び負債の増減	(21,912)	(279,989)
顧客預金の増減	89,300	152,253
社債及び借入金(銀行業)の増減	23,487	39,590
債券貸借取引受入担保金の増減	(5,679)	319,895
その他	(91,140)	43,043
小計	(262,238)	(361,124)
利息及び配当金の受取額	122,382	143,594
利息の支払額	(38,313)	(53,924)
法人所得税の支払額	(19,174)	(20,226)
営業活動によるキャッシュ・フロー	(197,343)	(291,680)

	前第1四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
	百万円	百万円
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資不動産の取得による支出	(18,445)	(65)
無形資産の取得による支出	(10,110)	(12,970)
投資有価証券の取得による支出	(671,439)	(784,716)
投資有価証券の売却及び償還による収入	821,033	181,182
子会社の取得による支出	(1,464)	(961)
子会社の売却による収入	-	259
貸付による支出	(30,950)	(22,120)
貸付金の回収による収入	73,292	66,359
その他	8,643	23,843
投資活動によるキャッシュ・フロー	170,560	(549,189)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	(47,104)	203,797
長期借入による収入	6,808	105,146
長期借入金の返済による支出	(15,871)	(91,788)
社債の発行による収入	526,111	847,848
社債の償還による支出	(410,128)	(767,037)
株式の発行による収入	37	531
非支配持分からの払込による収入	967	54
投資事業組合等における非支配持分からの出資受入による収入	257	2,579
配当金の支払額	(32,293)	(38,858)
非支配持分への配当金の支払額	(6,199)	(3,074)
投資事業組合等における非支配持分への分配金支払額	(764)	(36)
自己株式の取得による支出	(2)	(3)
非支配持分への子会社持分売却による収入	174	63
非支配持分からの子会社持分取得による支出	(21,759)	-
その他	(6,236)	(2,457)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(6,002)	256,765
現金及び現金同等物の増減額	(32,785)	(584,104)
現金及び現金同等物の期首残高	3,200,916	4,580,335
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	25,087	(10,249)
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,193,218	3,985,982

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

当企業グループは、「金融サービス事業」や「資産運用事業」、「投資事業」に加え、今後も成長領域として期待される「暗号資産事業」、バイオ・ヘルスケア&メディカルインフォマティクス事業のほかWeb3関連の先進的な分野に取り組む事業等が含まれる「次世代事業」の5つの事業セグメントを報告セグメントとしております。

当企業グループの報告セグメントは、当企業グループの構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、最高経営意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

報告セグメントの主な事業内容は、次のとおりであります。

(金融サービス事業)

国内外における証券関連事業、銀行事業、保険事業を中核とした多様な金融関連事業を行っております。

(資産運用事業)

投資信託の設定、募集、運用などの投資運用や投資助言、金融商品の情報提供等を行っております。

(投資事業)

国内外のIT、フィンテック、ブロックチェーン、金融及びバイオ関連のベンチャー企業等への投資に関する事業等を行っております。

(暗号資産事業)

暗号資産の交換・取引サービスを提供する暗号資産交換業等を行っております。

(次世代事業)

生体内に存在するアミノ酸の一種である5-アミノレブリン酸(5-ALA)を活用した医薬品・健康食品・化粧品の開発・販売や、がん及び免疫分野等における抗体医薬・核酸医薬の研究開発に関する事業、医療・健康情報のデジタル化や医療ビッグデータの活用を推進するソリューション・サービスの提供及び医療金融に関する事業等を行うバイオ・ヘルスケア&メディカルインフォマティクス事業のほか、Web3関連の先進的な分野に取り組む事業や再生可能エネルギー事業、アフリカをはじめとした海外新市場で展開する事業等を行っております。

当企業グループの報告セグメントごとの業績は次のとおりであります。

消去又は全社には、特定の事業セグメントに配賦されない損益及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。なお、セグメント間の内部取引価格は市場実勢価格に基づいております。

また、前期まで「投資事業」に含めていたSBIリーシングサービス株式会社については、当第1四半期から「金融サービス事業」に含めております。このため、前第1四半期についても当第1四半期のセグメント構成に合わせて組み替えております。

前第1四半期(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

	金融サー ビス事業	資産運用 事業	投資事業	暗号資産 事業	次世代事 業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
収益	263,445	6,932	21,234	6,845	6,257	304,713	(2,406)	302,307
税引前利益	37,487	1,010	9,943	498	(445)	48,493	(5,485)	43,008

当第1四半期(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

	金融サー ビス事業	資産運用 事業	投資事業	暗号資産 事業	次世代事 業	計	消去又は 全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
収益	292,822	9,454	21,464	18,630	6,072	348,442	(17,901)	330,541
税引前利益	63,805	2,647	(4,675)	1,357	(5,458)	57,676	(5,928)	51,748

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(財務報告の枠組みに関する注記)

当企業グループの要約四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第5条第2項に準拠し、同作成基準第5条第5項に基づき、国際会計基準(以下、「IFRS会計基準」)のIAS第34号「期中財務報告」で求められる開示項目の一部を省略して作成しております。

(収益)

収益の内訳は次のとおりであります。

	前第1四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
	百万円	百万円
収益		
金融収益		
受取利息		
償却原価で測定される金融資産(注)1	116,878	135,106
FVTOCIで測定する負債性金融資産(注)2	2,868	4,118
FVTPLで測定する金融資産から生じる収益	44,979	(6,544)
FVTPLで測定すると指定した金融負債から生じる収益	(4,766)	4,641
その他	9,975	13,572
金融収益合計	169,934	150,893
保険収益	21,424	22,960
顧客との契約から生じる収益		
役務の提供による収益	57,972	52,188
物品の販売による収益	23,848	11,538
その他	29,129	92,962
収益合計	302,307	330,541

(注) 1. 主に、銀行業において保有する債券並びに銀行業及び証券業における貸付金から生じる受取利息であります。

2. 主に、銀行業及び保険業において保有する債券から生じる受取利息であります。